



FEDERAL PUBLIC SERVICE COMMISSION
COMPETITIVE EXAMINATION - 2022
FOR RECRUITMENT TO POSTS IN BS-17
UNDER THE FEDERAL GOVERNMENT

Roll Number

ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS

PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES

PART-I (MCQS)

PART-II

MAXIMUM MARKS = 20

MAXIMUM MARKS = 80

- NOTE: (i)** Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.
(ii) Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.
(iii) All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
(iv) Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q.Paper.
(v) No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
(vi) Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

PART-II

- Q. No. 2.** Explain the concept of Human Rights in Islamic thought in specification of “Status of Women in Islam”. (20)
- Q. No. 3.** Write down the main principles of Islamic Economics. How does these principles provide solutions to contemporary challenges? (20)
- Q. No. 4.** Elaborate the concept and importance of Ijtihad and explain its principles. (20)
- Q. No. 5.** Explain the doctrine of Prophethood and its importance in human life. (20)
- Q. No. 6.** Describe Hazrat Muhammad (ﷺ) as a Prophet of Peace for contemporary transnational world. (20)
- Q. No. 7.** Explain the Reconstruction of Pakistani Society in the light of Islamic Teachings. (20)
- Q. No. 8.** Describe the importance of Deen (Doctrine of life) in human life. Differentiate between Deen and Religions. (20)

URDU VERSION

- سوال نمبر 2: اسلام میں انسانی حقوق کی تعلیمات بالخصوص خواتین کے مقام و مرتبہ پر مدلل بحث کریں۔ (20)
- سوال نمبر 3: اسلامی معیشت کے راہنما اصولوں کو بیان کریں، کیا عصر حاضر کے معاشی مسائل کا حل انہی اصولوں میں ہے وضاحت کریں۔ (20)
- سوال نمبر 4: اجتہاد سے کیا مراد ہے؟ اس کی ضرورت و اہمیت اور اصول و ضوابط پر بحث کریں۔ (20)
- سوال نمبر 5: عقیدہ رسالت سے کیا مراد ہے؟ انسانی زندگی میں رسالت کی ضرورت و اہمیت پر بحث کریں۔ (20)
- سوال نمبر 6: رسول اکرم ﷺ بطور پیغمبر امن عہد حاضر کے بین الاقوامی تناظر میں جائزہ لیں۔ (20)
- سوال نمبر 7: پاکستانی معاشرہ کی تشکیل جدید اسلامی تعلیمات کی روشنی میں کیسے ہوگی اس پر بحث کریں۔ (20)
- سوال نمبر 8: انسانی زندگی میں دین کی ضرورت و اہمیت بیان کریں، دین اور مذہب میں فرق واضح کریں۔ (20)
